Die Art des Königs sich anderen Menschen, etwa seiner Frau, seinen Kindern und seinen Bediensteten gegenüber zu verhalten, unterscheidet sich davon, wie sich gewöhn-

num ceterorum ex eo, quod circa aliam et aliam materiam versatur. Unde dicit Philosophus III. politicorum, quod principem oportet esse prudentem et bonum politicum vero sufficit esse prudentem tantum. Diligenter etiam attendendum est, quod tractando de virtutibus regalibus et administratoriis et aliis quibuscumque virtutibus pertinentibus ad instructionem regum dupliciter contingit loqui de ipsis virtutibus; vel in quantum sunt virtutes regis ut regis, et iste est proprius et pertinentissimus modus tractandi ad plenam instructionem de ipsis; vel in quantum sunt virtutes regis ut hominis cuiuslibet; et licet iste modus tractandi sit bonus satis, tamen non est modus pertinens et sufficiens. Multo enim diversus modus est, quo se debet habere rex in quantum rex ad regimen uxoris sue et liberorum suorum et servorum, ab illo modo, quo se habent ceteri homines in hoc. Similiter omnino diversa sunt, circa que consideratur, temperantia vel intemperantia regis in quantum rex ab his circa que consideratur temperantia et intemperantia ceterorum hominum. Et universaliter circa omnia alia et alia attenditur superfluitas et defectus et medium virtutis in operibus regis et in operibus hominum aliorum.

⁶⁵¹ Ebenso zieht Engelbert hier eine Variante der vierfachen Aufteilung der Tugenden durch Macrobius (*Commentarii in Somnium Scipionis*) hinzu: *virtutes politicae, virtutes exemplare* und *virtutes purgatorie* – die fehlenden *virtutes purgati animi* erwähnt er nicht. Er könnte hierin deshalb William von Conches und dessen Macrobius-Kommentar gefolgt sein. Vgl. dazu BEJCZY, Concept 2007, S. 11. Die *virtutes politicae* würden so nicht mehr als einen ersten Schritt zur Vervollkommnung darstellen, dies läge zwar konträr zum aristotelischen Verständnis, würde aber vor allem auf die irdische *felicitas* ausgerichteten Perspektive des Textes passen. Zu Engelbert siehe Ebd., S. 20-21, vor allem aber S. 27-28, wo er darauf hinweist, dass die *virtutes politicae* sowohl auf Seiten des Herrschers wie auf Seiten der Beherrschten für die Stabilität der gemeinschaftlichen Ordnung eine wichtige Rolle spielen („It is obvious from this evidence that as political instruments the virtues controlled the princely efforts to establish a civil order in society on the one hand and the efforts of the subjects to respect and maintain that order on the other“). In die gleiche Richtung zielt auch die hier vertretene Deutung einer – bis auf die Unterschiede in der Größe oder Andersartigkeit der Aufgaben oder der zu lösenden Probleme – grundsätzlichen Ähnlichkeit zwischen den Tugenden des Königs als König und des Königs als Mensch.